SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE BLUMENAU

Departamento de Ciências Exatas e Educação

Rua João Pessoa, 2514, Velha, Blumenau – SC

dcee.blumenau.ufsc.br/ cee@contato.ufsc.br

Telefone: 47 3232-5148/48 3172-3348

ATA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

EXATAS E EDUCAÇÃO DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na sala 1

A301 da Sede Acadêmica do Campus Blumenau na Rua João Pessoa, 2750, reuniu-se o 2

Departamento das Ciências Exatas e Educação do Centro de Blumenau, presidido pela 3

Prof.ª Patrícia Bulegon Brondani e com a presença dos seguintes professores: Alaim 4

Souza Neto, Aldo Sena de Oliveira, Alfredo Alberto Muxel, Amarildo Otávio Martins, 5

Cintia Rosa da Silva, Daniel Almeida Fagundes, Daniel Girardi, Daniela Brondani, 6

Eduardo Zapp, Eslley Scatena Gonçales, Fabiana Schmitt Corrêa, Fernanda Luiza de 7

Faria, Fernando Fuzinatto Dallagnol, Grazyella Piccoli Richetti, Ismael Casagrande 8

Bellettini, Jorge Cássio Costa Nóbriga, José Wilmo da Cruz Junior, Júlio César Araújo 9

da Silva, Júlio Faria Corrêa, Lara Fernandes dos Santos Lavelli, Lucas Natalio Chavero, 10

Marcelo Dallagnol Alloy, Rafael Leonardo Novak, Renata Orlandi, Silmar José 11

Spinardi Franchi; técnicos: César Agostinho Schaefer e Thiago Doring; alunos: Estela 12

Mara Dias Ferreira e Gabriel Matheus Klutckowski. Não compareceram 13

justificadamente os professores: Gestine Cássia Trindade, Lidiane Meier e Marcio 14

Rodrigo Loos. Por sugestão da chefia do departamento, os informes foram deixados 15

para o final da reunião, passando-se diretamente para os itens de pauta. 1. Apreciação 16

de parecer de estágio probatório;  Júlio Faria Corrêa (3º relatório) – Processo nº 17

23080.032475/2016-93; e Jorge Cássio Costa Nóbriga (3º relatório) – Processo nº 18

23080.026720/2016-23. Em votação, os pareceres foram aprovados por unanimidade. 2. 19

Apreciação de parecer em progressão funcional; Júlio Faria Corrêa – Processo nº 20

23080.034385/2018-07; e Jorge Cássio Costa Nóbriga – Processo nº 21

23080.034387/2018-98. Em votação, os pareceres foram aprovados por unanimidade. 3. 22

Apreciação da distribuição dos encargos didáticos do departamento (PAAD 23
2018.2) Prof.ª Patrícia esclareceu que ocorreram mudanças pequenas no documento 24

encaminhado quando da convocação, mas que não impactaram na carga horária dos 25

professores. Prof. Eslley informou que faltou a atribuição de um crédito em uma 26

disciplina de mestrado, que será corrigido pela chefia. Prof.ª Patrícia informou que o 27

Prof. Ismael, como coordenador de ensino do departamento, realiza a organização dos 28

horários das disciplinas, de forma centralizada, e a chefia não interfere nesta divisão. 29

Em votação, o planejamento de distribuição dos encargos didáticos para 2018-2, foi 30

aprovado por unanimidade. Informes Gerais: Prof.ª Patrícia deu os seguintes informes: 31

Novo sistema de reserva de transportes: está em curso uma mudança no sistema, esta 32

permitirá que as requisições sejam feitas online. Quando o sistema estiver em vigor, a 33

direção informará aos servidores por e-mail. Representantes no CoPP, CoEx e CT-34

INFRA: foram designadas representações para alguns comitês, sendo a Prof.ª Lara a 35

representante no CoPP e CT-INFRA, Prof. Alaim no CoEx e Prof.ª Graziela no PIBIC 36

EM. Solicitou-se também que haja uma mudança no procedimento de coleta de 37

assinaturas em pareceres de estágio probatório, para que o presidente da comissão fique 38

responsável por coletar assinaturas dos demais membros da comissão, a fim de evitar 39

atrasos nos processos. Planos de Ensino online (sgfc.blumenau.ufsc.br): os planos de 40

ensino deverão ser entregues até o final deste semestre por meio do sistema online. 41

Padronização das datas das portarias (vencimento em 07/08/19): a direção, a fim de 42

facilitar a renovação das portarias de coordenadores e supervisores, estipulou uma data 43

padrão para encerramento, a partir da qual poderão ser feitas as prorrogações. Informes 44

de pesquisa: Prof. Daniel Fagundes, informou a alteração do calendário de avaliação das 45

bolsas PIBIC em virtude da greve dos caminhoneiros. A reunião foi encerrada às 46

quatorze horas e vinte e três minutos. Nada mais havendo a constar eu, Paula Monnerat 47

Castro Gomes, lavrei a presente ata, que, se aprovada, vai por mim assinada e pelos 48

membros presentes do Departamento de Ciências Exatas e Educação. 49

NOME CARGO ASSINATURA

Patrícia Bulegon Brondani
Chefe do

Departamento CEE

Eduardo Zapp
Subchefe do

Departamento CEE

Alaim Souza Neto
Professor(a)

Alfredo Alberto Muxel
Professor(a)

Aldo Sena de Oliveira
Professor(a)

Amarildo Otávio Martins
Professor(a)

Cíntia Rosa da Silva
Professor(a)

Daniel Almeida Fagundes
Professor(a)

Daniel Girardi
Professor(a)

Daniela Brondani
Professor(a)

Eslley Scatena Gonçales
Professor(a)

Fabiana Schmitt Corrêa
Professor(a)

Fernanda Luiza de Faria
Professor(a)

Fernando Fuzinatto Dallagnol
Professor(a)

Gestine Cássia Trindade
Professor(a)

Graziela Piccoli Richetti
Professor(a)

Ismael Casagrande Bellettini
Professor(a)

Jorge Cássio Costa Nóbriga
Professor(a)

José Wilmo da Cruz Junior
Professor(a)

Júlio César Araújo da Silva
Professor(a)

Júlio Faria Corrêa
Professor(a)

Lara Fernandes dos Santos Lavelli
Professor(a)

Lidiane Meier
Professor(a)

Lucas Natalio Chavero
Professor(a)

Marcelo Dallagnol Alloy
Professor(a)

Marcio Rodrigo Loos
Professor(a)

Rafael Leonardo Novak
Professor(a)

Renata Orlandi
Professor(a)

Silmar José Spinardi Franchi
Professor(a)

César Agostinho Schaefer
Técnico(a)

Thiago Henrique Doring
Técnico(a)

Estela Mara Dias Ferreira
Aluno(a)

Gabriel Matheus Klutckowski
Aluno(a)

Paula Monnerat Castro Gomes
Secretária